错误的原因，发现核算错误的时间，是否及时进行会计差错更正，并说明更正

后的会计处理是否符合企业会计准则规定。

公司回复：

2021 年年报期间，公司在对财务核算梳理过程中，发现东营区固体废弃物

处置中心项目（以下简称“东营项目）未能实际按照 BOT 模式运营，将东营项

目作为 BOT 核算的依据不够充分。遂向公司相关人员了解情况，并安排专人与

史口镇人民政府核实上述项目的情况，并初步做了如下梳理：

2017 年 8 月，公司与史口镇人民政府（以下简称“业主方”）签订了《东营

区固体废弃物处置中心项目合作意向书》（以下简称“《意向书》”），就史口生

态化工循环经济产业园区合作建设东营项目达成初步意见，项目一期建成后年处

理危险废物 3.5 万吨，远期处理危险废物 10 万吨；项目建设周期 1.5 年，项目投

资 3.2 亿元，并约定在双方工作中再约定合作细节。

2018 年 3 月，甲乙双方就合作事项通过会议的方式进一步的明确，项目经

营模式暂定 BOT 模式，经营期限暂定 30 年（含建设期），后期将通过招标的方

式进行明确。公司从 2018 年末开始投资建设东营项目，至 2019 年末基本完工，

取得了试生产经营批复。2020 年进行了试生产并消缺处理，2021 年 7 月取得了

为期一年的危险废物经营许可证，项目正式投入运营。

按照原合作意向及推进会议中规定，应通过 BOT 招标的方式确定的经营模

式，故项目公司在 2020 年项目调试之前，与业主方沟通过 BOT 招标事宜，业主

方要求先保证项目进行试生产调试，并未对 BOT 招标事宜回应。公司在 2021

年 7 月取得危险废物经营许可证时，与业主方沟通 BOT 招标事宜，从 8 月至 11

月之间，进行了多轮的沟通，由于政府政策调整及行业性质等原因，项目虽然是

化工园区基础配套设施，但只能是进行市场行为的经营无法实现特许经营权模式。

因此，在与对方签订 BOT 协议时受阻，最终无法签署 BOT 协议。

38

公司从 2018年末开始投资建设东营项目，截至 2019年末项目基本建设完工。

遂根据《意向书》等约定的 BOT 模式，按照未来现金流预测并折现确认了收入

和无形资产 167,119,378.69 元。由于上述原因，无法签订 BOT 协议，故东营项

目成为自行建厂进行危废处理的项目，导致之前对东营项目进行 BOT 模式的财

务处理存在错误。因此，公司在 2021 年对东营项目的财务处理进行了前期会计

差错更正。

公司 2019 年、2020 年对投资建设的东营项目误采用了 BOT 的财务核算方

式，对 2019 年和 2020 年的财务数据更正后的情况如下：

2020 年度

单位：元

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 233,852,351.47 -17,148,243.40 216,704,108.07

在建工程 10,523,626.70 115,807,674.53 126,331,301.23

无形资产 280,125,870.05 -170,940,439.09 109,185,430.96

未分配利润 200,242,480.36 -72,281,007.96 127,961,472.40

2019 年度

单位：元

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 663,717,483.85 -17,148,243.40 646,569,240.45

在建工程 25,367,431.96 127,699,656.13 153,067,088.09

无形资产 275,356,371.68 -182,832,420.69 92,523,950.99

未分配利润 679,196,855.53 -72,281,007.96 606,915,847.57

营业收入 958,970,781.77 -167,119,378.69 791,851,403.08

营业成本 623,339,276.38 -94,838,370.73 528,500,905.65

《企业会计准则第 4 号——固定资产》规定：“第三条 固定资产，是指同

时具有下列特征的有形资产：（一）为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而

持有的；（二）使用寿命超过一个会计年度。使用寿命，是指企业使用固定资产

的预计期间，或者该固定资产所能生产产品或提供劳务的数量。第四条 固定资

产同时满足下列条件的，才能予以确认：（一）与该固定资产有关的经济利益很

可能流入企业；（二）该固定资产的成本能够可靠地计量。”

结合上述准则规定，更正后东营项目采用 BOO 模式，产线相关厂房设备为

提供危废处理业务所持有；产线使用寿命超过一个会计年度，正常使用年限在 25

39

年左右；危废处理产线投入后将带来后续的危废处理收入增长，从而转换取得经

济效益并流入公司；产线成本可以可靠计量。

综上，公司将东营项目计入固定资产具备合理性，符合企业会计准则的规定。

2. 请会计师详细核查公司前期发生会计差错的原因及合理性，是否存在为

满足特殊目的而违规增厚营业收入以达到盈利的目的情形，并说明差错更正是

否符合企业会计准则规定并发表明确意见。

年审会计师核查程序：

1. 检查了关于东营区固体废弃物处置中心项目的固废处理的销售合同和采

购合同，确认东营区固体废弃物处置中心项目收入真实性；

2. 检查了关于东营区固体废弃物处置中心项目的账簿、记账凭证及原始凭